tum cum classes, comitiis ad comitatum vocant.

17 ¶ **QVARE** à fortuna vocabula, in heis quæ dâ minus aperta: vt pauper, diues, miser, beatus: sic alia. *Pauper* à paulola re. *Miser*, à minus, cui cû opus est, min⁹ nullo est. *Diues*, à diuo, qui, vt deus, nihil indigere videtur. *Beatus*, qui multa bona possidet: & is *Opulentus* ab ope, cui eâ opimæ. Ab eadem *Inops*, qui eius indiget. Ab eodem fonte *Copia*, & *Copiosus*. *Pecuniosus*, à pecunia magna: *Pecunia* à pecu. à pastoribus enim horum vocabulorum origo.

18 ¶ **ARTIFICIIBVS** maxima causa ab arte: ab arte medicina vt sit *Medicus*, à sutrina *Sutor*: nō à medēdo, ac suēdo, quæ omnino vltima. Huic rei earum rerū radices, vt in proximo libro aperitur. *Quare*, quod ab arte *Artifex* dicitur, nec multa in eo obscura, relinquam. Similis causa, quæ ab scientia vocatur aliqua, vt *prestigiator*, *monitor*, *nomenclator*. Sic etiā à spatio quodam dicuntur, *cursor*, *natator*, *pugil*. & in hoc genere, quæ sunt vocabula, pleraque aperta: vt *Legulus*, & *Vindemiator*: alter ab oleis, alter ab vneis. Hæc etiā minus aperta; *vindemiator*, vt *vestigator*, & *venator*: tamen id est quod *Vindemiator*, vel quod vinum legere dicitur, vel quod de vite id demit; *Vestigator* à vestigiis ferarū, quas indagatur: *Venator* à venatu. [Quod sequitur verbum aduentum & inuentum.] Hæc de hominibus.

19 ¶ **HINC** quod sequitur, de pecore. *Pecus* ab eo quod perpascat, à quo pecora vniuersa; quod in pecore pecunia tum cōsistebat pastoribus: & standi fundamentum *Pes* (à quo dicitur in ædificiis area *pes magnus*; & qui fundamentū instituit, *pedem ponit*.) A pede *Pecudes* appellatur, vt ab eodem *Pedicam*, *Pedisequum*, & *Peculatoria oues*, aliūde quid. id enim *peculium primum*. Hinc *Peculatum* publicum, primo vt cum pecore diceretur multa, & id esset coactum in publicum, si erat auersum, ex qua fructus maior. Hinc est quod Græcis *Bos*, *βοῦς*; & *Taurus*, *ταῦρος*: item *ovis*, *ovis*. ita enim antiqui dicebant, non vt nunc, *ovis*. Possunt in Latio quoque vt in Græcia, à fuceis vocibus hæc eadem ficta. *Armenta*, quod boues ideo maximè parabantur vt inde eligerent ad arandum; inde Aramēta dicta, postea tertia littera extrita. *Vitulus* quod Græcè antiquitus, *βούλος*: aut quod plerique vegeteis, vegetulus. *Iuuenis*, iuuare qui iam ad agrum colendum possit. *Capra*, *capra*, à quo scriptum omniscarpe capra. *Hircus* quod Sabini hircus: & quod illece fedus in Latio rure *hædus*: quod in vrbe, vt in multeis, A addito hædus. *Porcus*, quod Sabini dicunt de aprino porco poridus, inde porcus, nisi à Græcis, quod Athenicis in libris sacrorum scriptum est, *κέρκω και πόρκα*. *Aries*, quod eum dicebant ares veteres, nostri *arviga*: hinc *Arvignus*. Hæc sunt quarum in sacrificiis exta in olla, non in veru co-

quantur. quas & Actius scribit, & in pontificibus libreis videmus in hostiis eam aruigem, quæ cornua habet. quoniam is cui oui mari testiculi dempti; & ideo vt natura versa *Vernex* declinatus. *Pecori* ouilo quod agnatus, *Agnus*. *Catulus* à sagaci sensu, & acuto. Hinc *Canis*; nisi quod tuba, & cornu, signum cum dant, canere dicuntur. quod hic item, & nocticulus in custodia, & venando signum voce dat, canis dicitur.

20 ¶ **FERARVM** vocabula itē partim peregrina, vt *Panthera*, *Leo*: vtraque; Græca à quo etiā & rete quoddam *Panther*, & *Leana*, & muliercula *Fantheris*. *Tigris*, qui est vt leo varius, qui viuus capi adhuc non poruit; vocabulum è lingua Armenia. nam ibi & sagitta, & quod vehementissimum flumen, dicitur *Tigris*. *Vrsi* *Lucana* origo, vel vnde illi, nostri ab ipsius voce. *Camelus* suo nomine Syriaco in Latio venit vt *Alexandria Camelopardalis* nuper adducta, quod erat figura vt camelus, maculeis vt panthera. *Apri* ab eo quod in locis asperis. nisi à Græcis, quod hi *ἀπρος*. *Caprea* à similitudine quadam capra. *Cerui*, quod magna cornua gerunt, mutato G in C, vt in multeis; quasi gerui. *Lepus*, quod è Siculeis quidam Græci dicunt *λίπος*. à Roma quod orti Siculi, vt annales nostri veteres dicunt, fortasse hinc illuc tulerunt, & heic reliquerunt id nomen. *Volpes*, vt *Ælius* dicebat, quod volat pedibus.

21 ¶ **PROXIMA** animalibus sunt ea quæ viuere dicuntur, neque habere animā, vt virgulta. *Virgultum* dicitur à viridi, idque à vi quadam humoris: quæ si exaruit, moritur. *Vitis*, quod ea vini origo. *Malum*, quod *Æoles* dicunt *μάλον*. *Pinus* *iuglans*; quod hæc nux antequam purgetur, similis glandi. Hæc glans optima & maxima, ab Ioue & glade iuglans est appellata. Eadē, *Nux*, quod vt nox aerem, ita huius succus facit corpus atrū. ¶ **Quæ** in ortis nascuntur, alia peregrineis vocabuleis, vt Græcis *Ocyimum*, *Menta*, *Ruta*, quam nunc *πρόζανον* appellat. Item *Caulis*, *Lapathium*, *Radix*. Sic enim antiqui Græci quam nunc *Raphanum*. Item ex Græcis vocabuleis, *ἔριων*, *ῥόδον*; addita & commutata vna littera, *Serpillum*, *Rosa*. Item Græca, *καριώδρον*, *μαλάχην*, *κίμνον*. Item Latina, *Lilium*, *δοπόλειου*, & *Malua* à *μαλάχην*, & *Susimbrium* *δοπόσιμου*. Vernacula *Lactuca* à lacte, quod olus id habet lac. *Brassica*, vt præfeca: quod ex huius scapo minutatim præfecat. *Asparagi*, quod ex asperis virgultis nascuntur, & ipsi scapi asperi sunt, non leues. Nisi Græcum: illic enim quoque dicitur *ἀσπάργος*. *Cucumeres* dicuntur à curuore, vt curuimeres dicti. *Fructus* à ferēdo res: & hæc, quas fundus; & hæc quæ in fundo feruntur, vt fruamur. Hinc declinate *Fruges*, & *Fruentum*. Sed hæc è terra, etiam *Fruentum*, quod extra loco quo solent addi ex mola, id est ex fale, & fatte molito. *Vne* ab vuore.

22 **QVAE** manu facta sunt dicā, de victu, de vestitu, de instrumento: & siquid aliud videbitur heis aptū. **De victu antiquissima Puls;** appellata, vel quod ita Græci, vel ab eo (vt scribit Apollodorus) quod ita sonet, cum aqua feruenti insipitur. **Panis,** quod primò figuras faciebant mulieres in panificio Panis: posteaque figuras facere instituerunt alias. A pane & faciendo **Panificium** cœptum dici. Hinc **Panarium,** vbi id seruabant: sicut **Granarium,** vbi granum frumenti condebant, vnde id dictum. Nisi ab eo quod Græci **κάρκον:** à quo Græcis quæque granum dictum. & in quo eadem conduntur, **Horreum** ab horrendo. **Triticum,** quod tritum est spiceis. **Far,** à faciendo, quod in pristino fit. **Milium** à Græco. nam id prius **μύλον,** post **μύδον.** **Libum,** quod libaretur priusquam esset, vt erat coctum. **Testuatum,** quod in testu caldo coquebatur; vt etiam nunc Matralibus id faciunt matronæ. **Circuli,** quod mixta farina caseo & aqua circuitum æquabiliter fundebant. Hoc quidā, qui magis inconditè faciebant, vocabāt **Lixulas** & **Semilixulas,** vocabulo Sabino: idque frequentius Sabini à globo farinae dilatato. Item in oleo cocti, dicti à globo **Globuli.** **Crustulum** à crusta pultis, quouis ea quæ vt corium exuritur, **Crusta** dicta. Cetera ferè opera à vocabuleis Græcis sumpta, vt **σπύδιον,** **ἄσπερον,** & **πλακέντα,** quod edebant cum pulte. Ab eo **Pulmentum,** vt Plautus: hinc **Pulmentarium** dictum. Hoc primum debuit pastoribus **Caseus:** à coacto lacte, vt coaxeus dictus. Dein posteaquam desierunt esse contenti heis quæ suapte natura ferebat sine igne: in quo erant poma, quæ nimis cruda esse poterant, decoquebant in olla. Ab olla **Olera** dicta: quorum à genere cruda olera, è queis ad coquendum, quod rueret è rure, Ruapa: vnde **Rapa.** **Olea** ab elea: olea grandis, **Orchitis:** quod ea antiquitus **Orchemora.** **Hinc** ad pecudis carnē peruentum est. **Suilla** sic ab illeis generibus cognominata. Hanc primò assam, secundò elixam, tertio è iure vti cœpisse natura docet. Dictum **Assum,** quod ab igne assudescit. **Vnidum** est quod humidum, & ideo vbi id non est, succus abest: & ideo sudando assum distillat calore: vt crudum nimium habet humoris; sic excoctum parum habet succi. **Elixum,** est è liquore aquæ deductum; & ex iure, quod iucundum magis conditione est. **Succidia,** ab suis concidendis: nam id pecus primum occidere cœperunt dōmini, & vt seruarent, salere. **Tergus** suis, ab eo, quod eo regitur. **Ferna** à pede suis, à nomine eius. **Offula** dicta, vt offa minima in sue. **Insicia,** ab eo quod insecta caro, vt in carmine Saliorum est: quod in exteis dicitur nunc **Profectum.** **Murtatum** à myrto, quod eo largè fartum intestinum crasum. **Lucanicam** dicunt, quod milites à Lucaneis didicerunt, qui & Faleriis **Faliscum ventrè,** **indulum,** à fundo: quod non vt reliquæ par-

tes, sed ex vna parte sola apertum. ab hoc Græcos puto **τυρόν ἰστῆρον** appellasse. Ab eadem sartura **Farcimina** in exteis appellata: à quo, quod in eo tenuissimum intestinum fartum, **Hila,** ab hilo dicta, id est minimo; quod ait Ennius, Neque dispenci facit hilum. Quod in hoc farcimine summo quiddam eminet; ab eo quod vt in capite apex, **Apexabo** dicta. Tertium fartum est **Lōgabo,** quod longius quàm duo hila. **Agumentum,** quod ex immolata hostia defectum in iecore imponendo agendi causa. **Magmetum,** à magis; quod ad religionem magis pertinet. Itaque propter hoc montana fana constituta laeas certeis, quo id imponeretur matæ; ab eo quod Græci **μαμάς ἢ μαμάς.** Item Græci sigillatim, vt ouum, bulbum.

23 **LANA** Græcū, vt Polybius & Callimachus scribunt. **Purpura,** à purpura maritima colore. **Pœnicium,** quod à Poeneis primū dicitur adlatum. **Stamen,** à stando, quod eo stat omne in tela velamentum. **Subtremen,** quod subit stamini. **Trama,** quod tranat frigus id genus vestimenti. **Densum,** à dentibus pectinis, quibus feritur. **Filum,** quod minimum est hilum. id enim minimum est in vestimento. **Pannus,** Græcum: **Pannulum** dictum à panno, & voluendo filo. **Tunica,** ab tuendo corpore: tunica vt induca. **Toga,** à tegendo. **Cinctus** & **Cingulum,** à cingendo: alterum vireis, alterum mulieribus attributum.

24 **ARMA,** ab arcendo, quod heis arcemus hostem. **Parma,** quod è medio in omneis parteis par. **Conum,** quod cogitur in cacumen versus. **Hasta,** quod stans solè ferri. **Iaculum,** quod vt iaciatur, fit. **Tragula,** à traiciendo. **Scutu** à sectura, vt securū; quod minutè confectū fit tabelleis. **Vmbones,** aut à Græco, vel quod ambones. **Gladius,** C in G commutato, à clade; quod fit ad hostium cladem gladius. similiter ab omne **Pilum,** quod hostis feriret, vt periculum. **Lorica,** à loreis; quod de corio crudo pectoralia faciebant: postea succederunt Galli è ferro sub id vocabulum ex anuleis ferream tunicam. **Balteum,** quod cingulum è corio habebant bullatum, balteum dictum. **Ocrea,** quod opponeretur ob crus. **Galea** ab galero, quo multi vsi antiqui. **Tuba** à tubeis, quos etiam nunc ita appellant rubicines sacrorum. **Cornua,** quod ea quæ nūc sunt ex ære, tunc fiebat ex bulo cornu. **Vallum,** vel quod ea varicare nemo possit; vel quod singula ibi extrema bacilla furcillata habent figuram literæ v. **Cerui** à similitudine cornuum cerui. Item reliqua ferè ab similitudine, vt **vinca,** **testudo,** **aries.**

25 **MENSAM** escariā **cibilla** appellabāt: ea erat quadrata, vt etiā nūc in castreis est. A cibo **Cibilla** dicta; postea rotūda facta. & quod à nobis media, à Græcis **μῆσα,** **Mensa** dici potest. nisi etiā quod ponebant pleraque in cibo mensa. **Trulla** à similitudine trux, quæ quod magna, & hac

hæc pusilla, vt trulla. Hinc Græci *πευκλιον*, nos trullâ. *Trua*, quæ à culina in lauatinam aquam fundunt. *Trua*, quod trauiolat ea aqua; ab eodẽ est appellatum *Trulleum*. simile enim figura, nisi quod latius cõcipit aqua, & quod manubrium capũ non est, nisi vinaria trulla accessit. *Matellio* à matula dictus; & dictus posteaquã lãgius à figura matulæ discessit. & ab aqua *Aqualis* dictus. *Vas* aquariũ vocat̃ *Futum*, quo in triclinio allatam aquã infundebant: quo postea accessit *κρηνο*: cum Græco nomine; & cũ Latino nomine Græca figura *barbatus*. *Peluis*, à pedũ lauatio ne, vt pedeluis. *Candelabrum* à cãdela. ex heis enim funiculi ardẽtes figebãtur. *Luocerna* post inuẽta, quæ dicta à luce, aut quod id vocat̃ Græci *λυχνια*. *Vasa* in mēsa efcaria; vbi pulcẽ aut iurulẽti quid ponebãt: à capiẽdo *Catinum* nominauerũt, nisi quod Siculi dicũt *κρηνο*, vbi asla ponebãt. *Magidã* aut *Lãgulã*, alterũ à magnitudine, alterũ ab latitudine finxerũt. *Patinas* à patulo dixerũt; vt pusillas, quod heis libarent cãnas *patellas*. *Tryblia*, & *Cassitra*, quæ putat̃ esse Latina, sunt Græca. *πευκλιον* & *κρηνο*, Græca sunt. Reliqua, quod aperta sunt; vnde sunt, relinquo.

26 ¶ *MENSA* M vinariã rotundã nominabãt *Cylibathum*, vt etiã nũc in castris id videtur declinatũ à Græco, *κρηνο* & *κύβητος*. qui illa capit, & minores *Capite* à capiẽdo; quod anata; vt prehendi possint, id est capi. Harũ figuras in vaseis sacreis ligneas & fictiles antiquas etiã nunc videmus. Præterea in poculeis erant *Patera*, eo quod pateat, Latine ita dicta. Heic etia nunc in publico cõuiuio, antiquitatis retinẽde causa, cũ magistri sunt, poculo circifertur; & in sacrificãdo deis, hoc poculo magistratus dat deo vinum. *Pocula* à portione; vnde *Potatio*; & etiam *Poma*, quod hæc poscunt potũ. *κρηνο* & *πότος* Græca origo portionis. *Aqua* quod æqua summa. *Fons*, vnde funditur è terra aqua viua, vt *fistula aque*, sulus aquæ. *Vas* vinariũ grandius, *Simum*, ab sinu; quod sinũ maiorẽ cauationẽ quã pocula habebat. Itẽ dicta *Depespa* etiã nunc in diebus sacreis, Sabineis vasa vinaria in mēsa deorũ sunt posita. Apud antiquos scriptores Græcos inueni appellari poculi genus *δενικον*. Quare vel inde radices in agrũ Sabinũ & Romanum sunt profectæ. Quo vinũ dabãt, vt minutatim funderẽt, à gutteis *Guttum* appellarunt: & quo sumebãt minutatim, à sumẽdo, *Simpulum* nominauerẽt. In huiusce locum in cõuiuio è Græcia successit *Epichysis*, & *Cyathus*; in sacrificiis remã sit guttũ & simpulũ. ¶ Altera vinaria mēsa erat lapidea quadrata oblonga vna columella; vocabatur *Cartibulum*. Hæc in ædibus ad compluuium apud multos me puero ponebatur; & in ea, & cum ea ænea vasa: à gerendo *Gertibulum*, vnde cartibulum post dictum.

27 ¶ *PRÆTEREA* erat tertiuũ genus mēsa, & quadrata vasorũ: vocatũr; *Vrnarium*; quod vrnas cum aqua positas ibi potissimum habe-

bant in culina. Ab eo etiam nunc ante balinẽ locus vbi poni solebant vrnæ, *Vrnarium* vocatur. *Vrno* dicta quod vrinant in aqua haurienda, vt *Vrinator*. *Vrinare* est mergi in aquam. *Imbirum* fictum ab vrbo, quod ita flexum vt redeat sursum versus: vt in aratro, quod est vrbum. *Calix* à caldo; quod in eo calda puls apponebatur; & calidum eo bibeabant. *Vas*, vbi cibum coquebant, ab eo *Cacabum* appellarunt. *Veru* à verlando.

28 ¶ *AB* sedendo appellantur *Sedes*, *Sedile*, *Sedum*, *Sella*, *Seliquastrum*. Deinde ab heis *Subsellium*. vt *Subspere*; quod non planẽ sapit: sic quod non planẽ erat sella, *subsellium* dictum. vbi in eiusmodi duo, *Bissellium* dictum. *Arca*, quod arcentur fures ab ea clausa. *Armarium* & *Armentarium* ab eadem origine, sed declinata aliter.

29 ¶ *MUNDVS* muliebris dictus à munditia. *Ornatus*, quasi ab ore natus. hinc enim maximẽ sumitur quod eam deceat. Itaque ob id paratur speculum. *Calamistri*, quod heis calefacteis in cinere capillus ornatur. Qui ea ministrabat, à cinere *Cinerarius* est appellatus. *Discriminũ*, quo discernitur capillus. *Pecten*, quod per eum explatur capillas. *Speculum*, à speciẽdo: quod ibi spectant: *Vestis* à veleis: vel ab eo quod vellus lana tonsa vniuersa ouis. id dictum quod vellebant lanam: ex lana facta vestis. Et quod capillum contineret, dictum à rete *Reticulum*. *Rete* ab raritudine. Item *Texta*, fasciola qua capillum in capite colligarent. Dictum *Capital* à capite, quod sacerdotula in capite etiam nunc solent habere. Sic *Rica* à ritu; quod Romano ritu sacrificium feminae cum faciunt, capita velant. *Mira*, & reliqua ferẽ in capite, postea addita cũ vocabuleis Græceis.

30 ¶ *PRIVS* de indutu aut amictu quæ sunt, tangã. *Capitium* ab eo quod capit pectus, id est, vt antiqui dicebant, indutu comprehendit: alterum quod subtus, à quo *Subucula*: alterũ quod supra, à quo *Supparus*. nisi quod id dicunt *Osce*. Alterius generis item duo; vnum quod foris, ac palam, *Palla*: alterum quod intus, à quo *Intusium*. id quod Plautus dicit, *Intusiatam*, patagiatam calculam, ac crocorulã. Multa post luxuria adtulit: quorum vocabula apparent esse Græca, vt *δενικον*. Amictus est dictum *Amictum*; id est circumiectum; à quo etiam quod vestes se inuoluunt, *Circumiectum* appellant: & quod amictui habent purpuram circum, vocant *Circumtextum*. Antiquissimi amictui *Recinium*, id quod eo utebatur duplici, ab eo quod dimidiam partem retrosum iaciebant, ab reiciendo *Reciniũ* dictum. Hinc quod facta duo simplicia paria, *Parilia* primò dicta: *reclusum* propter leuitatem *αεγπλινια*, *χλαμύς*; sic multa Græca. *Lana*, quod de lana multa: duarum enim togarum instar. vt antiquissimum mulierum, *recinium*; sic hoc duplex, virorum.

31 ¶ INSTRUMENTA rustica, quæ serendi aut colendi fructus causa facta. *Sarculū* à serendo ac farriendo. *Ligo*, quòd eo, propter latitudinē, quòd sub terra facilius legitur. *Pala* à pangendo, *G* in *L* mutatum quòd fuit. *Rutrum* vt ruitum, à ruendo. *Aratrum*, quòd arauit terram. Eius ferrum *Vomer*, quòd vomit eo plus terrā. *Dens*, quòd eo mordetur terra. Supra id regula quæ stat, *Stina*, à stando: & in ea transuersa regula, *Manicula*, quòd manu bubulci tenetur: 10 qui quasi est temo inter boues. *Bura* à bubus. alij hoc à curuo *Curuum* appellant. Sub iugo medio *Couum*, quòd bura extrema addita appellatur, vocatur couum à cauo. *Iugum* & *Iumē* tum à iunctu. *Irpices*, regula cum pluribus dentibus, quam item vt plaustrum boues trahunt, vt eruant quæ in terra sunt: *Sirpices* postea, *S* de trita, à quibusdam dicti. *Rastelli*, vt *Irpices*, seruæ leues; itaque homo in pratis per fenescia eo festucas abradit; quò ab rasū *Rastelli* dicti. 20 *Rastri*, quibus dentalibus penitus eradunt terrā atque eruunt, à quo & *Rutabri* dicti. ¶ *Falces* à farre, littera commutata *Hē* in Campania *Secula*, à secando. à quadam similitudine harum, alia: & quòd apertum, vnde *falces Fenaria*, & *Adorea*: & quòd non apertum, vnde *Lumaria falces*, & *sirpicula*. *Lumaria* sunt, quibus secant lumēcta, cum in agreis serpūt spinæ. quas quòd à terra agricolæ soluunt, id est luunt, *Lumēcta*. *Sirpicula* vocatæ à sirpando, id est ab alligando. sic *Sirpata dolia* quassa cum alligata dicta. heis 30 vtuntur in vinea alligando falces, incisos fustes, faculas. has *phascillas* Chersonesicè dicunt falces. *Pilum*, quòd eo far pinfunt, id vbi fit, *Pistrinum*. *L* & *S* inter se saepe commutant. Inde post in vrbe *Lucili pistrina*, & *pistris*. *Trapetes* mola oleariae vocantur. *Trapetes* à terendo, nisi Græcum. *Mola* à molendo: harum enim motu eo cōiecta moluntur. *Vallum* à volatu, quòd cum id iactant, volant inde leuia. *Ventilabrum*, 40 quo ventilatur in aere frumentū. ¶ Quibus cōportantur fructus ac necessariae res, de iis *Fiscina* à ferendo dicta. *Corbes* ab eo quòd spicas aliquidve quid conuebant. Hinc minores *corbule* dictæ. ¶ De heis quæ iumēta ducūt. *Tragula* ab eo quòd trahitur per terram. *Sirpea*, quæ virgeis supatur, id est colligando implicatur, in qua sterus aliudve quid euehitur. *Vehiculū*, in quo faba aliudve quid vehitur, quò ex viminibus verentur, & quòd eo vehitur; breuis veba *Vehiculum* dictum est. Ab aliis etiam dictum *Arceera*, quæ etiā in *x* i. tabuleis appellatur. quòd ex tabuleis vehiculum erat factum vt area, *Arceera* dictum. *Plaustrum* ab eo quòd non, vt in heis quæ supra dixi, sed ex omni parte palam est. quæ in eo vehuntur, quòd perlucet, lapides, alie res, tignum.

32 ¶ AEDIFICIA nominata à parte, vt multa: ab aedibus, & faciendo. Maximū aedificium est *Oppidum* ab ope dictum; quòd munitur opis 60

caussa, vbi sint; & quòd opus est ad vitam gerendam, vbi habitent tutos; vel oppida, quòd opere munibant mœnia, quo munitius essent. Quòd exaggerabant, *Aggeres* dicti, & quòd aggerem contineret murus, quòd muniendi causa manu parabatur, quo sepebant oppidum; è quo munere *Murus*. Eius sūma, *Pinna*, ab heis quas insigniti milites habere in galeis solent, & in gladiatoribus Samnites. *Turres* à torceis, quòd hæ prospiciunt ante alios. Qua viam relinquēbant in muro, qua in oppidum portarent, *Portas*. Oppida condebant in Latio, Etrusco ritu multa; id est iuncteis bubus tauro, & vacca interiore aratro circumagebant sulcum. Hoc faciebant religionis causa die auspiciato, vt fossa, & muro essent munita. Terram vnde exalpserrant, *Fossam* vocabant; & introrsum factum murum. Postea quòd fiebat orbis, *Vrbs*. Principium quòd erat post murum, *Pomerium* dictum; cuiusque ambitu auspicia vrbana finiuntur. Cippi pomerij stant, & circum *Ardolam Ardeam*, & circum *Romam*. Quare & oppida quæ prius erāt circumducta aratro, ab orbe & vrbo *Vrbes*: & ideo coloniarum nostrarum omnes in littereis antiquis scribuntur vrbes; quòd item conditæ, vt *Roma*: & ideo coloniarum vrbes cōduntur quòd intra pomerium ponuntur. ¶ Oppidū quòd primum cōditū in Latio stirpis *Romanæ Lauinij*. nam ibi dii penates nostri. Hoc à Latini filia; quæ coniuncta *Æneæ*, *Lauinia* appellata. Hinc post triginta annos oppidum alterum conditur *Alba*, id ab sue alba cognominatum. Hæc è nauis *Æneæ* cum fugisset *Lauinium*, triginta parit porcos. Ex hoc prodigio post *Lauinium* conditum aneis triginta, hæc vrbs facta; propter colorem suis, & loci naturam, *Alba Longa* dicta. Hinc mater *Romuli Rheas*, ex hac *Romulus*; hinc *Roma*. ¶ In oppido *vici* à via, quòd ex vtraque parte viæ sunt aedificia. *Fundule* à fundo, quòd exitum non habet, ac peruiū non est iter. *Angiportum*, & id angustum, ab angendo, & portu. Quòd conferrent suas cōtrouersias, & quæ vendere vellent, & quæ quæque ferrent, *Forum* appellarunt. Vbi quid generatim additum, ab eo cognomen; vt *boarium forum*, *forum olitorium*. hoc erat antiquum *Macellum*, vbi olerum copia. ea loca etiam nunc *Lacedæmonij* vocat *μακαλάτωρ*: sed *Iones* ostia ortorum & castelli *μακαλάτωρ*. Secundum *Tiberim* ad *Iunium forum piscarium* vocant. Ideo ait *Plautus*, *Apud piscarium*, vbi variæ res. Ad corneta *forum cupidinis*, à *Cupidio*: quòd multi *forum cupidinis*, à cupiditate. Hæc omnia postquam cōtracta in vnum locum, quæ ad victum pertinebant; & aedificatus locus; appellatum *Macellum*, vt quidam scribūt, quòd ibi fuerit ortus; alij, quòd ibi domus fuerit cui cognomen fuit *Macellus*, quæ ibi publicè diruta: è qua aedificatum hoc, quòd vocatur ab eo *macellum*. In foro *lacum Curtium* à *Curtio* dictum constat. de eo *triceps* historia. nam & *Proci-*

& Procius non idem prodidit quod Pifō; nec quod is, C. Ælius Stilo secutus. A Prociō relato, in eo loco dehisse terram, & ex senatuscōfulto ad haruspices relatū, esse respōsum *deum Manium Postulionem* postulare, id est, ciuem fortissimum eodem mitti. tum quendam Curtium, virum fortem, armatum ascendisse in equum, & à Concordiæ versum, cum equo in eū precipitatum. eo facto, locum coisse, atque eius corpus diuinitus humasse, & reliquisse gēti suæ monumentū. ¶ L. Calpurnius Pifō in annalibus scribit, Sabino bello, quod fuit Romulo & Tatio, virum fortissimum Metiū Curtium Sabinum, cum Romulus cum suis ex superiore parte impressionem fecisset, Curtium in locum palustrē, qui tum fuit in foro, ante quā cloacæ sint factæ, secessisse, atque suos in Capitoliū recepisse. Ab eo lacū inuenisse nomen. ¶ C. Ælius & Q. Lutatius scribunt eum locum esse fulguratam, & ex senatusconsulto septum esse; idque factum esse à Curtio consule, cui Marcus Genucius fuit collega, Curtium appellatum. ¶ *Arx* ab arcendo, quod is locus munitionis viribus; à quo facillimè possit hostis prohiberi. *Carcer* à coerendo, quod exire prohibentur. In hoc pars quæ sub terra, *Tullianum*; ideo quod ad ditum à Tullio rege: quod Syracuseis, vbi simili de causa custodiuntur, vocantur *Latomia*, & de latomia translatum, quod heic quoque lapidicinæ fuerunt. Inde *Lauretum*, ab eo quod ibi sepultus est T. Tatius rex, qui à Laurentibus interfectus est. ab silua laurea, quod ea ibi excisa, & ædificatus vicus. vt inter sacram viam & macellum editum. *Corneta* à corneis, quæ abscisse loco reliquerunt nomen. vt *Esculetum* ab esculo dictum, & *Fagutal* à fago: vnde etiam quod ibi sacellum, *Iouis Fagutalis*. *Armlustrum*, ab ambitu lustris locus. item *Circus maximus* dictus, quod circum spectaculis ædificatus, vbi ludi fiunt; & quod ibi circum metas fertur pompa, & equi currunt. Itaque dictū in Cornicula milites aduentu, quem circumueit ludentes, Quid cessamus ludos facere? Circus noster ecce adest. In circo primo, vnde mittuntur equi, nunc dicuntur *carceres*: Næuius *Oppidum* appellat. *Carceres* dicti quod coerentur equi, ne inde exeant ante quā magistratus misit: *Oppidum*, quod à muri parte pinneis turribusque carceres olim fuerunt. Scripsit poeta, Dictator vbi currum insidit, peruehitur vsque ad oppidum. Intimus *circus ad Murium* vocatus, vt Procius aiebat, ab vreceis: quod is locus esset inter figulos. alij esse dicunt à murteto declinatam, quod ibi id fuerit. cuius vestigium manet, quod ibi sacellum etiam nunc Murtiæ Veneris. Itē simili de causa *Circus Flaminius* dicitur, qui ædificatus est circum Flaminius campum; & quod ibi quoque ludeis Tauriceis circum metas currant. *Comitiū* ab eo, quod coibant eō comitiis curiatis, & litiū causa. ¶ *Curia* duorū generum. nam & v-